It. Si famulus vel alter quicumque se de muliere honesta.
jactaverit, sic eam infamando, et hoc talis mulier sive vidua
querulando ad scabinos deduxerit, petens sibi sententiari non
de violentia facta sibi in honore, sed solum de verbis per
servum mendaciter prolatis: cum etiam potius sit credendum
querimoniae mulieris famosae de verbis quam confessioni servi
nequam de factis, et potissime, cum propter verba pretiosus
sanguis humanus non sit eifundendus et in poenis mitius sit
agendum. sufiicit, quod talis diifamator excisa lingua repellatur
a civitate, numquam sub poena capitis reversurus.

(Residuumquaere supra ,,De mulieribus")

Capitulum LXII: De successionibus.
621. De successionibus ab intestato. Si filius a domo patris

per dotalitium vel portionem hereditariam emancipatus et
tandem sine uxore et liberis "moritur intestatus:' bona, quae
relinquit, si laboribus ea conquaesivit, ita quod a patre non
processerunt, potius transeunt ad fratres et sorores ejusdem
filii, quam ad patrem-, paupere tamen existente patre et
fratribus et sororibus minus indigentibus, pium est, ut aliqua
talium bonorum portio ei detur. Secus autem est, quod eadem
vel hujusmodi bona a patre provenerunt: tunc enim ad ipsum
revertuntur iterum. Et possunt jurati sententias tales .super'
successionibus hereditariis, si de testamentis mentionem non
faciunt, quando jura civilia scripta seu consuetudinaria ipsas
non declarant, secundum eorum conscientiam diffinire, prout
colligitur ex legibus multis.

622. Ad idem. Quidam occisus filium reliquit et uxorem,
quae alium superducens maritum, IV pueros genuit; quod
videntes fratres occisi, filium ejus, eorum patruum, cum portione
ad eum pertinente ab aliis quatuor pueris dividi et eis assi
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gnari, formäjudiciaria obtinuerunt. Et cum intra annum dictus
ülius de medio sublatus fuisset, dominus heres villae repetivit
substantiam suam, allegans, quod ad se, cum sine herede
decesserit, esset justitialiter devoluta. Mater autem ipsius filii
dixit, eandem substantiam ad pueros quatuor, quos ex secundo
peperit marito, justitialiter pertinere. Super quoresponsum
est difiinitive: Cum filius mortuus et quatuor viventes ex
eodem processerint utero, nec alii supersint ex semine patris
occisi, dicti bona filii, sc. mortui, ad uterinos superviventes
hereditarie pertinebunt. Non enim solum heredes secundum
descensum et infra, sicut dominus villae movebat, sunt reci
piendi, sed etiam sursum et a latere. Unde coheredes pro
heredibus sunt habendi. .

623. De successionibus regulae generales et speciales.,Quamvis
secundum Jura Originalia marito "intestato decedente tertia.
pars bonorum, quae reliquerit, ad uxorem, duae vero ad heredes,
sive unus sive plures fuerint, pertinebunt: salvo tamen isto
jure, si evenerit casus, qui nec secundum Jura Originalia
diffiniri potest, retrahendum est ad leges communes, in quibus,
qualiter hereditas deferatur jure agnationis vel cognationis,
scribitur sic: ,,In successionibus ab intestato primo succedenti
descendentes, secundo ascendentes unacum fratribus intestati
defuncti, tertio collaterales proximiores. Omnibus his deficien
tibus uxor succedit, postremo fiscus, nisi pactum vel con
suetudo praejudicet." Et dicitur ,,pactum", sicut est promissum
factum per maritum et uxorem alteri personae, isto modo:
,,Post mortem nostram bona, quae dimiserimus, possidebis";
sic removetur fiscus. Et dicitur "consuetudo", sicut: Alicubi
bona talia dividuntur in duas partes, alicubi autem in tres,
sicut consuetudo et jura municipalia civitatum debent habere.

624. De successione quantum ad descendentes. In succes
sione ab intestato potior est causa descendentium, si supersint.

It. In primo gradu descendentium sunt liberi legitimi et
naturales, vel etiam legitimi tantum, et postea aequales nepotes
ejusdem gradus, et sic descendendo.

It. Liberi naturales in totum succedunt, si alii non super-:
sunt;"spurii autem numquam succedunt; et 'haec vera sunt

236 Sententiae

quoad lineam paternam. Sed si agatur de successione matris,
ibi veniunt. spurii cum legitimis, nisi mater illustris sit; et
vocantur ,,spurii", quorum vulgus pater est i. e. de quorum
patre dubitatur.

It. Nepotes succedunt in stirpes, i. e. in eam partem,
quam parentes eorum habituri erant, si viverent; unde, si
quis ex uno filio unum puerum nepotem suscepit. et ex altero
decem vel plures, tantum capiet unus ex parte' sua, quantum
decem ex parte altera.

It. Mulier succedit ex parte altera sicut masculus; nam
in eis unius sanguinis jura permanent.

It. Emancipatus succedit sicut suus i. e. emancipatus,
qui est adhuc in pane parentum.

625. De linea ascendentium debentur regulae tales. Defunctis
aliquo vel aliqua sine liberis, fratres et sorores ejusdem cum
ascendentibus in proximo gradu succedunt in portiones aequales.

It. In ista linea, sicut in descendentibus succedit mulier
sicut masculus, et emancipatus sicut non-emancipatus.

It. Inter ascendentes est servanda praerogativa gradus,
ut sc. pater praeferatur avo, si uterque supersit, et avus
proavo, et sic de singulis.

It. Si ascendentes pari gradu sint, sicut sunt parentes
sc. pater et mater, pariter succedunt i.e. quilibet pro dimidia
parte. Si autem tantum pater sit, vel mater tantum sit, quilibet
succedit in totum.

It. Paternis semper debetur pars dimidia, quamvis dispar
numerus sit ascendentium, v. gr. si ex una est tantum avus
maternus et 'ex altera avus et ava paterni, licet duo sint,
tantum capiet avus maternus, licet solus sit.

It. Cumparentibus intestati admittuntur fratres et sorores
ex parte ejusdem patris et ejusdem matris, et in portiones
aequales. Secus autem, si sit frater uterinus ex parte matris
tantum, vel agnatus ex parte patris tantum, quia talis exclu
ditur a parentibus; et est idem judicium de sorore.

It. Si supersint ülii vel filiae fratrum ex utroque latere
conjunctorum, admittentur una cum parentibus et sicut patres
eorum, si viverent, admitterentur.
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It. Si sunt fratres ex una parte, et avus etjavia ex superiori
linea, similiter succedunt, ita quod fratres non sint praefe
rendi; avus enim est in gradu proximo, deficiente patre, nam
proximus est, cui nemo antecedit. (Volunt tamen quidam, quod
frater excludat avum et intret locum patris; melius est tamen,
dicere primo modo.)

It. Pater naturalis tantum succedit filio intestato eadem
ratione, qua filius talis succedit patri; filio autem spurio pater
non succedit, quia nec talis pater nec filius nominandus est.

It. Pater et mater succedunt filiis, sive contrahant
secundas nuptias, sive non.

626. De collateralibus dantur regulae tales. Cessante suc
cessione lineae descendentis et ascendentis, primo succedunt
fratres, et demum alii, ut fratrum filii, et sic de aliis
descendendo.

It. Cum fratribus et eorum liliis succedunt parentes
defuncti, de cujus hereditate agitur, si supersunt.

It. Si nec sunt fratres, nec parentes, nec ,alii descen
dentes, tunc filii fratrum totum percipiunt. Si autem supersunt
aliqui de ascendentibus, illi succedunt cum filiis fratrum
praemortuorum.

It. In tali successione potissime succedunt fratres, qui
ex utroque parente contingunt defunctum intestatum; et simi
liter intelligatur de filiis eorumdem fratrum. Unde filius talis
fratris defuncti, licet gradu tertio sit, tamen praefertur
fratribus defuncti, qui ex uno tantum parente cognati erant.

It. Post fratres ex utroque parente et eorum filios suc
cedunt ex uno latere fratres vel sorores; cum quibus et lilii
eorum, si qui eorumdem fratrum et sororum jam decesserint,.
similiter succedunt.

It. Filii fratrum, cum pares sunt fratribus defuncti, prae
feruntur procul dubio ejusdem defuncti patruis et aliis similibus.

It. In hac successione succedit mulier sicut masculus et
emancipatus, sicut servus, ut supra.

It. Filii fratrum praemortuorum quando succedunt cum
patruis, avis vel proavis, vel caeteris ascendentibus, succedunt

238 Sententiae

tantum in stirpem h. e. solum in illam partem, quam patres
habuissent, quando vixissent. Quando autem succedunt sine
ascendentibus, semper succedunt in capita, quia, quot sunt
capita seu personae tales, tot fiunt partes bonorum, in quibus
.succedunt.

It. In successione collateralium est iste ordo servandus,
quod in rebus maternis, quae a genitoribus provenerunt, soli
uterini succedant, licet consanguinei agnativi ex parte patris
tantum supersint; in aliis vero communiter succedunt. Qui
vero ex utroque parente sunt, cum utrisque admittuntur.

It. Cum'filii' fratrum praeferuntur patruis defuncti, tunc
tertius gradus excludit tertium, quamvis alias regulare sit,
quod pares gradu pariter admittantur.

It. Post fratres fratrumque filios succedunt quicunque
sibi gradu proximiores in infinitum, dum tamen attinentia seu
gradus attinentiae probetur.

627. Ea: praedictis omnibus eliciuntur regulae istae. Qui
cumque in hereditate vult succedere, debet ad hoc gladio,
h. e. ex parte patris, natus esse.

It. Si cognati patris et cognati matris pro hereditate
contendunt, tum cognati patris jus obtinent, et non matris;
tamen si bona a progenitoribus matris provenerunt, tunc etiam
jus obtinent cognati matris.
' It. Quicumque in cognatione uno gradu seu linea est
propinquior, sive ex parte matris sive ex parte patris, ille
bona praedecessorum secundum justitiam possidebit. (Et quod
dicitur ,,ex parte matris", intelligendum est tantum in rebus
maternis, de quibus superius regula specialis habetur, qualiter
"ibi soli uterini succedunt.)

It. Quamdiusupersunt consanguinei in linea ascendentium
et descendentium directe, tamdiu hereditas non devolvitur
ad collaterales; fratres tamen defuncti cum parentibus ejus
aequaliter admittuntur.

Capitulum LXIII: De theloneo.
628. De fheloneo quantum ad visitationem nundinarum.

Licet tempore libertatis nundinarum causa emendi vel vendendi

Brunenses. 239

civitates visitantes, de bonis et mercibus suis theloneum non
solvant: tamen forum in civitatibus non quaerentes de bonis,
quae transducunt, ad solvendum theloneum, sicut aliis tem
..poribus, sunt astricti.

629. De theloneideductione. Qui bona sua stulte ponderans,
theloneum deducit, non potest alio tempore, si revertitur, per
thelonearium ad solvendum theloneum deductum compelli;
debet enim thelonearius vigilare super solutione thelonei et
non dormire.

630. De theloneo vulgariter dicto "(ttim-t". De annonis,
vinis, lectisterniis et singulis aliis rebus, quas extranei tempore
discordiae seu guerrae ad civitates causa observationis sicut
.ad locum tutum ducunt et postea iterum deducunt, nullum de
jure theloneum est solvendum. It. Res, de quibus theloneum de
.jure non datur, ex obmissione seu neglectione thelonei non
perduntur. Cum autem aliae res theloneo subjectae cum dictis
rebus occulte deducuntur, tunc caute videndum est, quid juris
.sit in talibus rebus utrisque.

Capitulum LXIV:De testamentis.
631. De testamentis in genere et quomodo ordinantur.

Testamentum ex eo appellatur, quod testatio mentis est, et
debet fieri coram testibus secundum consuetudinem civitatum,
sive sint jurati sive non sint jurati; et debent tales esse
vocati et instanter rogati per testatorem. Et sive tales testes
sub sigillis testamentum conscribant, vel in memoria teneant,
.semper valet. Mortuo etiam testatore testamentum est pro
nuntiandum, ut illi, quibus sunt bona legata, a litibus et
iudicio liberentur..

Et leges volunt, quod testamenta coram septem testibus
fieri debent; tamen hoc secundum jus civile non servatur,
quia etiam unus scabinus, juratus vel alii duo fidedigni non
scabini, in testamento pro testibus admittuntur.

Sed non omnes homines possunt esse testes in hoc facto,
quia neque mulier, neque impubes, neque servus, neque amicus,
.neque mutus, neque surdus, neque furiosus, neque improbus
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seu detestabilis possunt in numerum testium adhiberi. (Et est
intelligendum de muto et surdo, qui nihil loqui vel audire
possunt. Est etiam intelligendum de furioso, qui non habet
dilucida intervalla.) It., duo fratres, qui in potestate ejusdem
patris sunt, utrique testes in uno testamento fieri possunt,.
quia nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio
adhiberi.

In testibus autem non debet esse, qui in potestate
testatoris est. Sed etsi filius familias de castrensi peculio
post remissionem faciat testamentum, nec pater ejus testis
adhibetur, nec is, qui in potestate ejusdem patris est. Repro
bandum enim est in ea re domesticum testimonium.

Legatariis autem et fidei commissariis, qui non juris
successores sunt, et aliis personis eis conjunctis testimonium
non denegamus; et multo magis his, qui in eorum potestate
sunt, hujusmodi licentiam damus.

Nihil autem interest, utrum testamentum in tabulis, an
in certis vel in alia materia fiat. It. Si testator peritus litte
rarum testamentum manu sua propria scribat et ipsum signatum
vel ligatum offerat testibus, qui ipsum sigillent: tunc sive
testes flant, sive non, de his, quae continentur in testamento,.

. nihilominus testamentum tenet.

632. De his, qui testamentum facere non possunt. Qui
alieno subjecti sunt juri, testamenti jus faciendi non habent,
nisi quantum parentes 'eis permiserint; exceptis militibus, qui
in potestate parentum sunt, quibus de eo, quod in castro
acquisierunt, permissum est testamentum facere.

Praeterea testamentum impubes facere non possunt, quia
nullum eorum animi judicium est. Unde masculus, qui annos
aetatis quatuordecim complevit, testamentum facere potest;
femina vero, quae complevit annos duodecim.

It. Nec furiosi, quia mente carent. Nec ad rem pertinet,.
si impubes postea pubes factus, aut furiosus, postea mentis
compos factus fuerit et decesserit. Furiosi autem, si per idem
tempus fecerint testamentum, quo furor eorum intermissus est,.
jure testati esse videntur; certe etiam eo, quod ante furorem.
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fecerint,-testamento valente; nam neque testamenta recte facta,
neque aliud ullum negotium recte gestum postea furor inter
veniens perimit.

It. Prodigus, cui bonorum suorum administratio interdicta
est, testamentum facere non potest; sed id, quod antea fecerit,
quam interdictio bonorum suorum ei iiat, ratum est. (Et est
prodigus ille, qui neque modum, neque finem habet in expensis
et dat danda et non danda.)

It. Surdus et mutus non semper facere possunt testa
mentum. (Et loquimur de eo surdo, qui omnino non audit, et
non, qui tarde exaudit; nam et mutus is intelligitur, qui eloqui
nihil potest, non qui tarde loquitur. Saepe etiam literati et
eruditi homines variis casibus et audiendi et loquendi facul
tatem ammittunt, et tamen ceteris casibus et modis testari
possunt). Sed qui post testamentum factum surdus et mutus
esse coeperit, ratum nihilominus permanet ejus testamentum.
Unde surdus et mutus casu, vel mutus tantum, sive natura.
sive casu, si scribere noverit, sua manu scribere potest
testamentum.

It. Dampnatus ad martem civilem vel naturalem testari
non potest. It. De crimine famoso dampnatus. It. De statu
suo dubitantes.

It. Monachi et presbyteri de his, quae habent a beneiiciis
ecclesiasticis, testari non possunt. Presbyteri tamen ex hiis,
quae habent ex patrimonio vel ratione personae, puta si
jurista vel scriptor quis fuit vel aliud officium gessit,
testari potest.

It. Testamenta quandoque iiunt pure, quandoque condi
tionaliter; et si impossibilis conditio testamentis, institutionibus
et fidejussionibus interponatur, pro non scripta habeatur.

It. Si plures conditiones institutionibus vel legatis
adscriptae sunt, siquidem conjunctim, utputa, si id et id
factum sit, omnibus parendum est. Si separatim, veluti si id
aut id factum erit, cuilibet obtemperare satis est.

It. Hi, quos numquam testator vidit, heredes institui
possunt, velut si fratris filios peregrinantes, ignorans quod
essent, heredes instituerit, ignorantia enim testantis inutilem

Codex jur. boh. u. 4. 16
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testationem non facit. Potest autem quis in testamento suo
plures gradus heredum facere, utputa, si ille heres non erit,
ille heres sit, et deinceps quantum velit testator, substituere
potest, et in novissimo loco in subsidium etiam servum insti
tuere potest in heredem.

It. Si tilii ejusdem aetatis sunt-, in qua sibi ipsi testa
mentum facere non possunt, parentes sibi facere possunt.

633. Quibus modis testamentum infringantur. Testamentum
rumpitur vel irritum fit, cum in eodem statu manente testatore
ipsius testamenti jus vitiatur. Item, si quis post factum testa
mentum adoptaverit sibi filium, testamentum ejus rumpitur.
'Item, posteriore testamento, quod jure perfectum est, supe
rius rumpitur, nec interest, an extiterit aliquis heres ex
eo, an non; hoc enim solum spectatur, an aliquo casu
existere poterit. Ideoque si quis voluerit heres esse, aut
vivo testatore, aut post mortem ejus, antequam hereditatem
adiret, decesserit, aut conditio, qua heres institutus, defecerit :
in his casibus paterfamilias intestatus moritur; nam et prius
testamentum non valet ruptum a posteriore, et posterius factum
aeque nullas vires habet, quum ex eo nemo heres extiterit.

634. De testatis et legatis rebus. Non solum testatoris vel
heredis res, sed alienas res legari potest, ita ut heres cogatur
redimere eam et praestare, et si non potest redimere, aesti
mationem ejus dare; "sed si talis est res', cujus non est
commercium, nec adipisci potest, aestimatio ejus non debetur,
sicuti si basilicas vel templa vel quae publico -usui destinata
sunt, aliquis legaverit, nullius momenti legatum est.

It. Si rem obligatam creditori aliquis legaverit, necesse
habet eam heres luere et redimere.

It. Si res aliena legata-fuerit et ejus rei vivo testa
tore legatarius dominus factus fuerit.: siquidem ex causa
emptionis et testamenti actione, pretium consequi- potest; si
ex causa lucrativa, veluti ex donatione vel alia simili causa,

agere non potest; nam traditum est, duas 'lucrativas causas
in eundem hominem et in- eandem rem concurrere" non posse.
Hac ratione, si ex duobus testamentis eadem res eidem debe
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atur, interest, utrum rem an aestimationem ex testamento
consecutus est; nam si rem habet, agere non potest, quia eam
habet ex causa lucrativa, si aestimationem ex testamento,
agere potest.